

W tle nostalgiczna, jednostajna muzyka. Na czarnym tle pojawia się biały napis „dla każdego jest miejsce na drodze”. Pierwsza scena: pojazd jadący lewym pasem z nadmierną prędkością ponad 136 kilometrów na godzinę. Na ekranie pojawia się napis „nie przekraczaj dopuszczalnej prędkości”. Druga scena: pojazd wyprzedzający kolumnę samochodów w miejscu niedozwolonym. Na ekranie pojawia się napis „nie wyprzedzaj w miejscach niedozwolonych”. Trzecia scena: pojazd wyprzedzający samochód ciężarowy jadący „na czołówkę”. Na ekranie pojawia się napis „nie wyprzedzaj w miejscach niedozwolonych”. Czwarta scena: na ekranie pojawia się napis „ustępuj pierwszeństwa pieszym” a następnie na prawym pasie trzypasmowej jezdni samochód osobowy wyprzedza inny samochód zatrzymujący się tuż przed przejściem. Z lewej strony jezdni na przejście dla pieszych wchodzi pieszy. Piąta scena: na ekranie pojawia się napis „ustępuj pierwszeństwa pieszym”, a następnie widoczny pieszy stojąc z prawej strony jezdni przed przejściem dla pieszych . Na prawym pasie zatrzymuje się radiowóz z wideorejestratorem, na lewym pasie pojazd omija radiowóz i pieszy wchodzi na jezdnię. Szósta scena: na górze ekranu pojawia się napis „stosuj się do znaku”stop” ”. Przez tory kolejowe nie zatrzymując się przejeżdża rowerzysta, a za nim dwa kolejne samochody. Siódma scena: na ekranie pojawia się napis „noś odblaski”. Na nieoświetlonej drodze poza obszarem zabudowanym pojawia się zarys osoby pieszej bez elementów odblaskowych, po chwili widoczny pieszy w kamizelce odblaskowej. Ósma scena: na górze ekranu pojawia się napis „noś odblaski”, na dole natomiast napis „także w mieście”. Po prawej stronie przejścia dla pieszych widoczny zarys osoby bez elementów odblaskowych, a następnie widoczna osoba z elementem odblaskowym na lewym przedramieniu. Dziewiąta scena: na górze ekranu wciąż pojawia się napis „noś odblaski”, na dole natomiast napis „także w mieście”. Przez przejście dla pieszych przechodzą dwie osoby, jedna ma na sobie odblaskową kurtkę, druga natomiast widoczny zarys. Na czarnym ekranie pojawia się biały napis „na drodze patrz i słuchaj” i logo Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Białymstoku.